³³ Cf. «I sogni e gli astri», 129, n. 51, dans: I sogni nel medioevo, seminario internazionale, Roma, 2–4 ottobre 1983, a cura di T. GREGORY (Lessico intellettuale europeo xxxv) Roma 1985, 111–148.

³⁴ Cf. *Compendium libri Aristotelis de somno et vigilia*, 94: «Et post determinandum est de natura sompniorum et quod sui generis de comprehensionibus divinis, que non acquiruntur per acquisitionem hominis. Dicamus igitur quod istarum comprehensionum quedam dicuntur sompnia, quedam divinationes, et quedam prophetie.»

³⁵ *De somno et vigilia*, III, i, 3, 181a.

³⁶ Ibid., III, i, 4, 181b.

³⁷ Ibid., III, i, 10, 193a, cf. à ce propos aussi T. GREGORY, I sogni e gli astri, 127, n. 48 (note 33), et St.F. KRUGER, *Dreaming in the Middle Ages*, Cambridge 1992, 119–121.

³⁸ *De somno et vigilia*, III, i, 10, 191b.

moins pour la relativiser, si nous examinons d'un peu plus près la manière dont Albert travaille les textes qui peuvent être mis en relation avec le troisième livre du *De somno et vigilia* aristotélicien.

Il devient évident qu'Albert a utilisé des textes qui se réfèrent à la question à traiter si nous considérons la *digressio* qui explique les «dispositiones naturales ad prophetandum et somniandum»³⁹. Dans ce chapitre, Albert présente une triple division des âmes qui sont capables de recevoir des *visiones*, *somnia* et *prophetiae*⁴⁰. Un premier groupe est constitué par les hommes qui ont un «intellectus multum agens et clarus». La deuxième catégorie est définie par le fait que ses membres ont un «optimum ... organum phantasiae et imaginationis». Le troisième genre enfin rassemble les qualités des deux groupes précédents. Ces hommes ont une disposition optimale (*optima dispositio*) «tam in intellectu videlicet, quam etiam in imaginatione et organo». A ma connaissance cette tripartition ne se retrouve pas chez les auteurs ara-bes mentionnés dans le commentaire; Maïmonide a cependant établi dans son *Dux dubitantium* une division qui ressemble beaucoup à celle d'Albert le Grand. Pour Maïmonide, le rayonnement du «splendoris specialis pervenit ad nos»⁴¹ sur la *virtus rationalis* et la *virtus imaginativa* a comme conséquence la possibilité de diviser les bénéficiaires des visions en trois groupes. Dans le cas où l'effusion divine ne touche que la *virtus rationalis*, nous avons affaire à des *sapientes*. «Isti tales sunt sapientes inquirendo et speculando» explique Maïmonide, et Albert le Grand s'en fait l'écho en mentionnant même la source:

... tales homines optime intelligere nati sunt, et ad altissimas scientias quae sapientiae vocantur, optime et secundum naturam dispositi. Propter quod Moyses Aegyptius tales vocavit sapientes⁴².

Il apparaît clairement qu'Albert n'a cependant pas repris la division de Maïmonide telle quelle, à l'occasion d'une lecture comparative des explications concernant le deuxième groupe albertinien, qui correspond à la troisième catégorie du rabbin, caractérisée par le fait que seule la *virtus imaginativa* est touchée par l'effusion divine. Selon Maïmonide, ce groupe d'hommes a des qualités ambiguës:

³⁹ Ibid., III, i, 5, 183a.

⁴⁰ Cf. ibid., 183a–b: «... oportet scire quod animae ad huius visiones et somnia et prophetias triplex est in genere dispositio.»

⁴¹ *Dux dubitantium*, II, xxxviii, p. LXIV v, ed. Parisiis 1520, réimp. Frankfurt/M. 1964.

⁴² *De somno et vigilia*, III, i, 5, 183b.

Isti tales sunt rectores civitatum, inventores legum et prophetizantes de corde suo et qui divinant et qui magicis utuntur artibus et qui vident somnia vera et qui sciunt facere re mirabilia cum inventionibus profundis et artificiis occultis. Et licet non sint sapientes, omnes tamen isti sunt de tertio genere. Oportet etiam te credere quod in quibusdam de isto tertio genere renovantur phantasie inutiles et somnia, et quandoque cum expergefacti fuerint, putant se prophetas esse, et anima ipsorum est valde nobilis in oculis eorum, propter illa quae apprehendunt de vanitatibus illis, et opinantur quod apprehenderunt scientias absque doctrina. Immitunt etiam difficultates magnas in scientiis speculativis difficilibus et confundunt in eis verba veritatis cum verbis vanitatum confusione magna⁴³.

Un premier indice qui démontre que c'est vraiment ce paragraphe qui a inspiré Albert dans sa propre description du deuxième groupe, est fourni par le fait que, dans son exposé, ce groupe est aussi lié à la politique⁴⁴. De plus, Albert, comme Maïmonide, divise ce groupe en deux sous-groupes. Le deuxième sous-groupe qui est caractérisé par l'absence du *lumen intelligentiae* a tout à fait les mêmes problèmes que les «quibusdam de isto tertio genere» qui, selon Maïmonide, produisent une grande confusion. Alors que le Rabbi parle d'une confusion «verba veritatis cum verbis vanitatum», Albert explique: «isti confundunt sophisticis veras sapientias et innituntur probabilibus»⁴⁵.

A l'occasion de la description de son troisième groupe, Albert se montre de nouveau plus proche de Maïmonide. Pour l'aristotélien juif, la *virtus rationalis* et la *virtus imaginativa* de ceux qui appartiennent à cette catégorie sont toutes les deux touchées par la *splendor* divine, et ce sont ces hommes que l'on nomme prophètes⁴⁶. De même, Albert explique que les hommes de ce troisième groupe «vere somniantes sunt, et vere prae aliis visiones habentes, et nonnunquam etiam clarissimas pronuntiantes prophetias»⁴⁷. Mais dans le même paragraphe Albert montre aussi sa liberté radicale face aux modèles consultés en continuant son exposé à propos des prophètes. C'est toujours et explicitement avec Maïmonide qu'il dit que les prophètes ne prophéti-

⁴³ *Dux dubitantium*, II, xxxviii, p. LXIV v.

⁴⁴ Cf. *De somno et vigilia*, III, i, 5, 183b: «... et sunt abundantes in rhetoricis et civilibus, quae omnia probabilitatem in imaginabilibus habent».

⁴⁵ Ibid.

⁴⁶ Cf. *Dux dubitantium*, II, xxxviii, p. LXIV v: «Si vero fuerit iste splendor sufficiens utrique virtuti scilicet *rationali et imaginative* in fine perfectionis suae in creatione isti tales dicuntur prophetae.»

⁴⁷ *De somno et vigilia*, III, i, 5, 183b–184a.

sent pas durant les périodes de concupiscence, de tristesse et de peur⁴⁸. Maïmonide lui-même parle dans son texte – à la place du *tempus concupiscentiae* albertinien – de *tempus captivitatis*, c'est à dire de la situation d'exil de son peuple. Albert cependant ne semble pas du tout s'intéresser à ces circonstances tant historiques qu'actuelles. Du passage emprunté à Maïmonide, il tire la conclusion:

... oportet enim per studium longum et honestos mores et ordinationes affectuum animam ab exterioribus ad interiora revocare, et claudere vias ne tumultus sensibilibus qui est in vigilia, animam extrahat ad exteriora: et si hoc iam multo tempore factum est, ita quod iam evanuerint simulacra accepta per sensus et passiones animam pertrahentes ad alia, tunc divinatio certior erit: et haec est causa, quod Hermes et alii quidam divinationi studentes, in antris desertis absconditi iacuerunt⁴⁹.

Ce qui dans un premier moment pourrait apparaître comme un bricolage un peu maladroit de la part d'Albert, d'après le modèle de Maïmonide, se présente comme une transformation élaborée des données. Albert ne s'intéresse pas du tout aux prophètes bibliques, il n'a aucun respect pour la lourde tâche de Maïmonide consistant à expliquer à ces coreligionnaires pourquoi les prophètes ne prophétisent plus, depuis que les juifs se sont dispersés dans le monde. Pour Albert, la divination semble plutôt promettre une aventure intellectuelle, aventure qui est modelée sur l'exemple d'Hermès, modèle exemplaire du magicien⁵⁰.

Après la présentation de la triple division des «dispositiones naturales ad prophetandum et somniandum», Albert se charge d'expliquer l'origine de cette triple différence⁵¹. Avant de donner sa propre réponse, il présente, en trois chapitres, les opinions relatives à trois «écoles», pour tout de suite les refuser. La première opinion présentée

⁴⁸ Cf. *ibid.* 184a: «Propter quod multi sapientium dixerunt, sicut narrat Moyses Aegyptius, quod tempore concupiscentiae, tristitiae, et timoris, prophetae non prophetizant, neque vera futura denuntiant.» Et *Dux dubitantium*, II, xxxvii, p. LXIV r: «Similiter etiam invenies quod quidam prophete prophetaverunt diebus aliquot et postea recessit ab eis prophetia. Istud vero non fuit factum secundum accidens. Ista etiam est causa propinquior, sicut mihi videtur, in recessu prophetie tempore captivitatis, scilicet tristitia et pigritia, in quam incidit homo ex causa multiplici ...».

⁴⁹ *De somno et vigilia*, III, i, 5, 184a.

⁵⁰ Cf. à ce propos L. STURLESE, Saints et magiciens: Albert le Grand en face d'Hermès Trismégiste, dans: *Archives de Philosophie* 43 (1980) 615–634.

⁵¹ Cf. *De somno et vigilia*, III, i, 6, 184b: «Sed neque adhuc dicta plene intelliguntur, nisi ostendamus unde venit causa istius differentiae in animabus humanis, tam in intellectu quam in imaginatione, et quam in utroque.»

est celle d'Avicenne et d'Algazel. Selon Albert, leur théorie de la divination se fonde sur la théorie complexe de l'âme humaine qui n'est pas dans le corps, mais l'illustre de sa splendeur⁵², comme elle-même est susceptible d'être illustrée par les intelligences.

Et si quaeritur ab eis, per quam conformitatem animae sic imprimuntur et formantur ab intelligentiis? Dicunt quod propter rationem congruentiae anima tales splendores nata est suscipere per rationem ordinis naturae: quae intelligentia est ut agens, et anima sicut instrumentum nata est influere: nec in talibus exigitur contactus corporum, eo quod sunt incorporea: contactus autem est corporum. Ista autem est sententia Algazelis in fine *Philosophiae* suae et Avicennae in *Prima Philosophia* sua, in quibus locis isti duo de prophetis et prophetiis loquuntur⁵³.

Nous n'allons pas discuter ici les explications de la prophétie selon Algazel⁵⁴ et Avicenne⁵⁵. Limitons-nous à clarifier la fonction que la dite «théorie» assume dans l'exposé d'Albert le Grand, lequel inaugure la réfutation de la théorie des deux philosophes avec les mots: «Sed mirabile videtur si ratione philosophica probari potest quod dicunt»⁵⁶. Albert est toujours à la recherche de l'explication des trois différentes formes de divination établies auparavant avec l'aide de Maïmonide. La théorie d'Algazel et d'Avicenne ne peut pas expliquer cette différence, parce que, selon cette théorie, il y aurait des âmes plus nobles et des âmes moins nobles et, par conséquent, comme l'âme est la forme du corps, il y aurait des espèces différentes d'hommes⁵⁷, chose tout à fait impossible. A la fin de cette présentation, il est bien clair que les deux auteurs ont une conception erronée de la relation entre âme et corps.

⁵² Cf. *ibid.*: «Avicenna et Algazel per omnia concordantes dicunt animam intellectualem non esse in corpore, sed potius illustrare in ipsum suum splendorem.»

⁵³ *Ibid.*, 185b.

⁵⁴ Cf. *Metaphysica*, II, v, ed. J.T. MUCKLE, Toronto 1933, 188–197. Voir à ce propos aussi T. FAHD, *La divination arabe*, Strasbourg 1966, 55–57.